令和３年度

第１１回越知町農業委員会総会議事録

（定例会）

令和４年３月３０日

令和３年度 第１１回越知町農業委員会総会議事録

令和 4年 3月 30日 越知町農業委員会総会を越知町役場 3階大会議室に召集された

1 会議日 令和 4年 3月 30日（水）午前 9時 00分～午前 9時 30分

2 出席者

農業委員（10名）  会長 須内 啓次  職務代理者 和田 昌夫

農地利用最適化推進委員（4名）

  欠席委員（1名）  片岡 久一郎

事務局職員（2名）

    局長 武智 久幸     主査 西岡 亨

3 本会に出席を求めたもの

4 議事

議案第 22号 非農地証明願いについて

    議案第 23号 越知町農用地利用集積計画について（協議）

5 その他

  来年度の予定について

6 閉会

1  藤田 一夫 2  大原 典子 3  吉田  忠 4  吉田 由太郎

5  橋詰  節 6  箭野 正昭 7  中内 瑠美 8  和田 昌夫

9  岡林 富士男 10  須内 啓次

 岡  義雄   濱田  學 斎藤 信夫   片岡 政彦

          開会及び議事   午前 9時 00分

会  長  おはようございます。第 11回農業委員会総会開催したいと思います。3月

に入って、中旬頃までは雨が欲しい状況でしたが、ここ数日は雨続きで、

春先の植付けが難しくなっているかもしれませんが、気を付けて作業して

いただきたいと思います。本日の議題は 2件です。欠席委員は片岡久一郎

委員、署名委員は岡林富士夫委員、濱田學委員です。よろしくお願いしま

す。

それでは、議題に移ります。議案第 22号非農地証明願いについてを

事務局説明お願いします。

事 務 局  はい、説明します。1番、申請人は〇〇の〇〇〇〇さん、調査委員は藤田

一夫委員にお願いしております。土地の所在地番は〇〇字〇〇1019 番 1、

地目は畑、面積は 56 ㎡です。利用状況は平成 6 年以前から宅地となって

おります。

2番、申請人は〇〇の〇〇〇〇さん、調査委員は大原典子委員、藤田一夫

委員、中内瑠美委員、吉田由太郎委員にお願いしております。土地の所在

地番は〇〇字〇〇3322番 2、地目は畑、面積は 525㎡、利用状況はいずれ

も平成 4 年から山林です。ほか、5 筆ありまして、合計 6 筆の 2750 ㎡で

す。現地の航空図や切図など添付しておりますので、参考になさってくだ

さい。以上です。

会  長  ありがとうございます。それでは、1 番の報告を藤田委員お願いします。

1 番委員  はい、3月 24日に調査に行ってきました。場所は〇〇で、現況は家が建っ

ています。申請人の叔父にあたる人が大阪から帰ってきた時に建てた家の

ようです。〇〇に行く坂道の途中、道の下にあります。

畑の部分はなく、全面家です。以上です。

会  長  ありがとうございます。続いて藤田委員、2番もお願いします。

1 番委員  はい、同じく 3 月 24 日に行きました。場所は〇〇の事務所から道を隔て

て南側にあります。山を上がって行った所に、以前畑であったような形跡

の所がありました。申請地は小さな林のようになっていて、大きな木が生

えています。西に向かって竹やぶが広がっています。畑ではありません。

以上です。

会  長  はい、ありがとうございます。それでは大原委員、報告をお願いします。

2 番委員  はい、3月 24日に岡委員に同行してもらって調査に行きました。

まず、〇〇ですが、航空図を見ていただくとわかりますが、上のほうは

〇〇があった所です。〇〇に行く道を行くと、左側に電柱がありまして、

その前の道から確認すると、この周辺は一帯植林されておりました。

      続いて〇〇ですが、〇〇から上に行くと〇〇の駐車場がありますので、そ

こに車を置いて歩いて行ける所まで行きました。切図に青線が 3本ありま

すが、上の 2本は〇〇です。その水路から 200ｍぐらい下流に現地がある

ようでしたが、道もなく、一帯雑木で現地までは行けませんでした。以上

です。

会  長  ありがとうございます。続きまして、中内委員報告をお願いします。

7 番委員  はい、私も 3月 24日に岡委員に同行してもらい調査に行きました。

道がないので、〇〇から航空写真と照らし合わせて目視で調査しましたが、

植林と雑木が繁っていました。現地までは行けませんでしたが、山林化し

ており、非農地で問題ないと思います。

会  長  ありがとうございました。それでは、吉田由太郎委員、報告をお願いしま

す。

4 番委員  はい、3月 24日に濱田委員と調査してきました。場所は〇〇と〇〇の

中間あたりで、法面の上、植林の下の雑木林です。非農地で問題ありませ

ん。以上です。

会  長  ありがとうございます。調査委員の報告終わりましたので、審議に移りた

いと思います。ご意見のある委員さんはいませんでしょうか。

      申請者はどういう方でしょう？

2 番委員  〇〇さんのご親戚です。

会  長  親戚なんですね。ほかに何かありませんか。

      （質問、意見なし）

      ないようでしたら、採決に移ります。議案第 22 号に賛成の方は挙手お願

いします。

      （全員挙手）

      はい、全員です。ありがとうございます。

続きまして、議案第 23 号越知町農用地利用集積計画について（協議）で

す。農業経営基盤強化促進法第 18 条第 1 項の規定により越知町長から諮

問があった件について、審議を求めます。事務局より説明お願いします。

事 務 局  はい、説明させていただきます。1番、貸し手は〇〇の〇〇〇〇さん、借

り手は〇〇の〇〇〇〇さん、利用権の種類は賃貸借再設定で、期間は令和

4 年 4 月 1 日から令和 9 年 3 月 31 日までの 5 年間です。土地の所在地番

は〇〇字〇〇2339 番、現況地目は畑、面積は 330 ㎡です。ほかに畑が 1

筆、合計 2筆の 1470㎡です。

2 番、貸し手は〇〇の〇〇〇〇さん、借り手は〇〇の〇〇〇〇さん、利用

権の種類は賃貸借再設定で、期間は令和 4年 4月 1日から令和 9年 3月 31

日までの5年間です。土地の所在地番は〇〇字〇〇1327番、現況地目は畑、

面積は 330㎡です。ほか 5筆ありまして、合計 6筆、3299㎡です。

3 番、貸し手は〇〇の〇〇〇〇さん、借り手は〇〇の〇〇〇〇さん、利用

権の種類は賃貸借新規設定で、期間は令和 4年 4月 1日から令和 7年 3月

31日までの 3年間です。土地の所在地番は〇〇字〇〇671番、現況地目は

田、面積は 246㎡です。ほかに田が 4筆、合計 5筆の 838㎡です。

4 番、貸し手は〇〇の〇〇〇〇さん、借り手は〇〇の〇〇〇〇さん、利用

権の種類は賃貸借再設定で、期間は令和 4年 4月 1日から令和 7年 3月 31

日までの3年間です。土地の所在地番は〇〇字〇〇2200番、現況地目は畑、

面積は 138㎡です。ほかに畑が 4筆、合計 5筆の 523㎡です。

5 番、貸し手は〇〇の〇〇〇〇さん、借り手は〇〇の〇〇〇〇さん、利用

権の種類は賃貸借再設定で、期間は令和 4年 4月 1日から令和 7年 3月 31

日までの 3 年間です。土地の所在地番は〇〇字〇〇374 番 1、現況地目は

畑、面積は 174㎡です。

6 番、貸し手は〇〇の〇〇〇〇さん、借り手は〇〇の〇〇〇〇さん、利用

権の種類は使用貸借再設定で、期間は令和 4年 4月 1日から令和 7年 3月

31 日までの 3 年間です。土地の所在地番は〇〇字〇〇2229 番、現況地目

は畑、面積は 134㎡です。

7 番、貸し手は〇〇の〇〇〇〇さん、借り手は〇〇の〇〇〇〇さん、利用

権の種類は賃貸借再設定で、期間は令和 4年 4月 1日から令和 7年 3月 31

日までの 3年間です。土地の所在地番は〇〇字〇〇301番、現況地目は畑、

面積は 304㎡です。ほかに畑が 28筆、合計 29筆の 5011㎡です。

8 番、貸し手は〇〇の〇〇〇〇さん、借り手は〇〇の〇〇〇〇さん、利用

権の種類は賃貸借再設定で、期間は令和 4年 4月 1日から令和 7年 3月 31

日までの 3 年間です。土地の所在地番は〇〇字〇〇60 番、現況地目は畑、

面積は 138㎡です。ほかに畑が 19筆、合計 20筆の 2433.13㎡です。

      以上につきましては農業経営基盤強化促進法第 18 条第 3 項の各要件を満

たしていることを確認しています。以上です。

会  長  はい、ありがとうございます。議案第 23 号は協議事項です。何かござい

ませんでしょうか。

      （質問、意見なし）

      ないようでしたら、採決をとります。賛成の方は挙手お願いします。

      （全員挙手）

      はい、全員です。ありがとうございます。本日の議題は以上です。その他

に移ります。小休します。

                      閉会 午前 9時 30分